Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Resolutiorum dubiorum circa celebrationem missarum
occurentium**

Heynlin, Johannes

[Köln], 1493

Capitulum septimum de dubiis occurrentibus circa materiam ad
consecrandum aptam. videlicet panem et vinum

[urn:nbn:de:bsz:31-306300](#)

Capitulum

sed et ut de tali gratias debitas existens .potior beneficiorum dignus efficiatur .et precipue ut ad christianam celebrationem vel saltem spiritualiem .istius sacramenti sumptionem ad quas semper tenetur esse dispositus .preparatio reddatur .Semper enim celebratio precedens dispositio ac preparatio esse datur ad sequentem .Hoc autem attendenda est in huiusmodi gratiarum actione feruida cordis deuotio .q[ua]d p[ro]ixa labio p[re]oratio.

Sol. Utrius post celebratio[n]em aliqua etiam singulariter sint agenda.
Sic datur enim is qui celebravit in omnibus ritu[m]ate virtuose et exemplariter se habere .et in bonis occupationibus exercitij[s]q[ue] salutaribus solitatem et delectationem querere .ut in meditando psallendo .orando .studiendo .scribendo .legendo .doceendo .tho[r]acis canonicas debite persolvendo .ita ut et diabolus nunquam cum oculis innueniat .et ad futura dona paratior fiat.

Dubium

Sol. Que sint sacerdoti post celebracionem cauenda
Maxime coh[er]enda est lingua ne loquatur leuia .inutilia .scurria vel dolosa verba .Sic etiam visus coh[er]endus est ne videatur vana .et suo modo sensus ceteri sunt caute custodiendi .precipue eriam erupula et ebrietas fugienda .hoc et ludii vitandi .Et ut hec facilius fieri possint studendum est sumopere .ut dicit beatus Gregorius .q[ui] semper animus in suo pondere et vigore reseretur .ne postea cum flura cogitatio dissoluat .ne vana etiam letitia mentem subrepatur .et lucrum punctionis anima per incuriam fluere cogitationis perdat.

Sol. Utz statim post missa celebratio[n]em sit comedendus vel bibendum .De iure non debet fieri .Unde tribus de secreta .duabus dicitur .Si mane dominica portio editur usque ad sextam ieiunant ministri queam sumptuerunt .Et si tercia vel quarta hora acceperint ieumentusq[ue] ad vesperas .Sed de p[ro]sternendis hoc ius non servatur .propter reverentiam tamen tanti sacramenti dignum est ut a cibo et potu abstineatur donec debite gratiarum actio[n]es sint reddite .et ita etiam inter ea species sacramentales versibus milititer exiumentur corrupere.

Capitulum septimum de dubijs occurrentib[us] circa materiam ad consecrandū aptam .vi. delicit panē et viniū .vi. comprehendit articulos

Arti. primus

Resolute sex dubia que incident circa panem consecrandū sive hostiam antequam consecratur

I Quis et qualis debet esse panis ut consecrari et ex eo confici possit corpus christi

Sol. Datur esse triticenus .aqua naturali confessus .et azymus .id est non fermentatus .

Septimum

- ii Quid agendum si sacerdos percipiat panes non esse triticum, vel alia aqua quam naturali pfectum aut fermentatum
- Sol. Si aliquid isto percipiat ante inceptionem canonis, panem illius remoueat et aptum apponat, et sine repetitione procedar. Si post inceptionem canonis et ante verba psecrationis remoueat, ut supra paret, et canonem reincipiat, hoc videretur rutius et paucientius. Si post verba psecrationis panis, et siue ante siue post psecrationem sanguinis, ante tamen sumptionem panis remouearit ille panis et recipiat aptus panis, atque consecretur ut supra. Panis vero supra quem prolati sunt verba psecrationis reverenter tractetur, et sumatur a celebrante post sumptionem sanguinis vel a ministrante. Si post sumptionem illius panis et ante sumptionem sanguinis recipiatur de novo panis aptus et consecretur ut supra, atque sumatur, non obstante quod ieiunium sit solutum per sumptionem panis non consecratis, quia preceptum de perfectione huius sacramenti maioris est ponderis quam preceptum quod hoc sacramentum a ieiunio sumatur. Si post sumptionem sanguinis, reponatur nouus panis aptus ut supra et nouum vinum, et cum repetitione canonis facie noua psecratio virtusque atque sumptio, ne sacramentum maneat imperfectum. Si vero panis aptus et debitus haberi non possit ante psecrationem, deferatur missa inceptra
- iii Sol. Quid agendum si panis appositus percipiat esse corruptus
- Quia panis corruptus dicitur, si quis substantiam est spiritum panis perdidit, vel ex putrefactione, vel verustate, vel alio huiusmodi, quod percipi potest cum continuas soluitur, et sapor, odor, color, alia, et accidentia murata sunt. Ideo non est panis nec psecrabilis. Si ergo percipiatur aliquo modo, circa pedens dubius est, prelior, agas etiam eo modo quo ibidem dictum est.
- iv Quid agendum si panis non fuerit appositus, vel post appositionem ablatus, et non percipiat donec venias ad verba psecratoris.
- Sol. Apponat panis aptus repetat canon, et fiat psecratio illius
- v Quid agendum si panis sit dispositus ad corruptiorem, sicut notari potest ex aliqua mutatione saporis vel odoris, vel si habeat foramen vel fracturam, aut ablara sit aliqua particula, vel non sit rotundus ut moris est, vel habeat maculam aut aliud defectum, vellem
- Sol. Si aliquis isto casu occurrit et percipiat ante psecrationem ppter reverentiam sacramenti remoueat panis ille et apponat alius panis aptus. Si autem aliis haberi non possit, procedat nihilominus in missa et psecratio, nisi defectus in pane adeo notabilis fuerit, et grauus scandalum astantium timendum sit, procedat. Si vero post psecrationem percipiat talis defectus aut in ipso psecratioe rite procedatur et perficiatur officium
- vi Ut in aliquo casu sacerdos licet possit legere vel cantare missam et non psecrare penem siue psecere corpus christi

Capitulum

Dubium Sol. In nullo casu licet grauius enim peccat presbiter criminofus quod celebrare simulat et non celebret. quod si celebret. Porfus ictus falsa remedia sunt abijicenda que sunt veris periculis grauioribus.

Articul. q. Refoluit octo dubia que occurserunt circa panem consecratum sive corpus

christi ante sumptionem.

I Utrum sacerdos consecrans panem teneatur sumere

Sol. Quotiens sacerdos consecrare teneatur ipse sumere

ii Utrum in predicto casu teneatur semper totum sumere

Sol. Non semper teneatur. Si enim sacerdos secret plures hostias pro viatico infirmorum reseruandas vel alijs pro tunc disponendas non tenerur nisi unam sumere. Si etiam aliquis sub miseria incideret in infirmitatem ubi immixtus est periculum mortis et non haberetur alia hostia consecrata debet sacerdos illa quam ipsa sumptus erat totam diuidere et partem infirmo dare. Si etiam post sumptionem sanguinis christi et ablutionis recesseretur aliqua notabilis particula hostie consecrata vel tota hostia secreta tunc illa particula seu illa hostia reseruari debet et non pro tunc sumi ut infra tangeretur.

iii Quid agendum si deprehendantur aliquae particule super corporali palla vel patena que de hostia secreta sine refolute.

Sol. Diligenter recolligantur et sumuntur cum hostia sumenda vel sanguine ante sumptionem ablutionis

iv Quid agendum si propter frigus aut altam causam accidentalem hostia vel pars eius ceciderit in calicem de manu sacerdotis.

Sol. Si tota hostia inciderit nihil iterandum est sed obseruatis certis obseruandis sumatur sicutus cuius sanguine. Si vero pars altera in manu remanserit frangatur illa et pars una mittatur in calicem et procedatur uterius more secreto.

v Quid agendum si ceciderit hostia secreta vel pars eius supra terram vel lapidem vel pannum aut aliud simile.

Sol. Statim reuerteretur et reponatur illuc unde cecidit percutatur diligenter si aliquae particule de hostia resolute ibi remanserint que similiter leuentur. Deinde locus ubi hostia facta radatur et ab rasa subcuratur cineresque in sacrario repomanuntur. Quod si locus non possit conuenienter statim radi circum signetur et cooperatur ne pedibus tangatur donec comode radi possit. Si vero super pannum vestem aut aliud huiusmodi cecident diligenter excutiantur pars illa ubi iacevit super corpore vel patenam poterit insuper lavari et aqua lotionis in pescinam meti. Et ubi occurseret casus quod sacerdos non posset conuenienter vel sine graui scandalo leuare vel si esset periculum in mora ut timeretur quod animal bizarum aut puer sumaret vel pedibus conculcaretur vel aliud huiusmodi tunc deter reuerteretur leuati a ministrante vel aliquo alto etiam laico si non assit aliud sacerdos et portug ad manum celebrantis.

Dubium

Dubium

Septimum

vi Quid agendum si sacerdos casualiter tangat hostiam cum naso mento
barba veste vel alio modo

Sol. Si norabiliter tetigerit ita ut verisimiliter timeri possit quod aliqua
particula minima hostie ibidem maneret adherens statim post
sumptionem hostie vel ante si proinde fieri poterit fricitur cum
extremitate patene super corporale illa pars nasi menti vel illi
us quo tanta fuit hostia. Deinde excutatur corporale sua pars
renam et si aliquid ibi appareat de hostia sumatur vel mitras
tur in calicem et sumatur cum sanguine et nihilominus post ab
lutionem digitorum discrete laueretur vel hunc netetur cum dis
gito eadem pars recontacte et abstergatur cum panniculo ab
sterilium quo calix abstergi solet. Si cum veste aut alio consimili
tetigerit excutatur pars illa super patenam vel corporale et
agatur vel supra ractum est

vii Quid agendum si hostia secreta per ventum vel aliquo alio modo fuerit Dubium

Sol. Etiam diligentissima praequisitione ad inueniendum hostiam que si inv
tenta fuerit reuenter reponatur et procedatur in missa. Si
vero inueniri non possit accipitur noua hostia. reincipias cas
non et secrete. deinde procedas modo sueto.

viii Quid agendum si cum sumendum est sacramentum corpus christi
miraculose appareat sub specie carnis vel pueri vel aliaq alia no
tuentienti humane refectioni.

Sol. In talis casu non est sumendum. nec propter hoc sacerdos effici
tur transgressor precepti quo se mandatur ut sacerdos confe
trans sumere debet consecratum. quia que miraculose sunt le
gibus non subduntur.

¶ Resoluti septem dubia circa panem secratuum sive corpus christi post sum
ptionem occurserint Articulus. iii

i Quid agendum sit si in sumptione sanguinis remaneat pars hos
tie in fundo calicis

Sol. Oculendum est ne infundatur vino ut cum illo sumatur. quia si
cum vino sumeretur ex quo vinum citius descenderet in fundo
machum et preueniret defecsum illius partis hostie. non iam
solutum esset ieiunium et ita sacerdos non ieiunus sumeret. quod
in hoc casu fieri non debet. cum aliud et facile remedium haberi
possit. hoc videlicet ut dígito secreto ducatur illa pars ad lab
ium calicis et inde sumatur. postea digitus fugatur et abluitur Dubium

ii Quid agendum si post sumptorem sanguinis repletam aliquo pricu
le sive reliqua resolute de hostia

Sol. Si certum sit quod sine resolute de hostia secrata et reperiantur ante
te sumptorem ablutionis statim sumantur. Si post sumptorem
ablutionis reperiantur et sit aliqua ita magna quod possit absque
periculo tractari et reservari. tunc reseruetur usque ad proximas

Capitulum

Celebrationem in qua hostia sumatur nisi grave scandalum tibi meas cuenite ex reservatione. Si autem omnes sunt adeo parue et absque periculo tractari et reservari non possint. tunc sumatur. non obstante quod prius sumpta sit ablution. quodque diu sacerdos est in actu pfectio[n]is sacramenti et recollectionis reliquiarum. quodque sit dicitur fieri mox et in continentia nullo actu p[ro]trahio interne dio. id est quasi simul sumeret omnia antequam censeatur non ieiunus. Ubi etiam solutum esset ieiunium non obstat. quod p[re]ce p[ar]tum de pfectio[n]e sacramenti maius est. ut supra patitur. Cum tamen videtur ut ablationem reliquie diligenter perquirantur et recolligantur arcte sumantur. Si vero dubium sit utrum reliquie iste resolute sint de hostia psecreata agatur tunc ut dictum est cum hoc tamen generali intentione ac p[ro]digio si sint psecreate aliqua hostia integra.

Dubium

Sol. Si certum sit quod sit psecreata et reperiatur ante assumptionem ablationis statim sumi potest. vel reservari. Si etiam agendum est si supermanserit aliqua hostia de eis de quibus alii p[ro]municati sunt. Si post assumptionem ablationis inueniatur reservetur pro viatico. vel in sequenti celebratione sumatur. Si vero dubium sit an psecreata sit. agatur tunc eodem modo ut dictum est. cum haec tamen p[ro]dictione. si sit psecreata.

Quid agendum est si quis post assumptionem corporis Christi statim patiatur vomitum.

Sol. Reuerenter recolligantur species panis si discerni possint. et repomanent in sacramento. vel sumantur ab aliquo. si saltem affit aliquis ad sumendum dispositus absque nausea. et ea in quibus inuenientur fuerint species aburantur. et cineres in sacramento reconduantur.

Quid agendum est si quis post assumptionem sacramenti ex infirmitate statim emittat per seculum quod sumperit.

Sol. Recolligantur species. et fiat sicut in easu p[re]cedentis dubij.

Quid agendum est si hostia psecreata et reservata reperiatur putrefacta vel aliunde corrupta.

Sol. Reuerenter tractet et in sequenti missa celebrante sumatur post sumptionem sanguinis. Si vero sumi non possit recodatur in sacramento.

Quid agendum est si hostia consecrata comesta fuerit a mure vel ab aliquo alio bruto animali.

Sol. Si animal illud statim apprehendit. operiatur corpus eius et diligenter perquiratur tam in ore et in intestinis si aliquae species inueniri possint. que si inueniantur. recolligantur et reconduantur in sacramento. corpus vero animalis comburatur et cineres si milititer reconduantur.

Articul[us] iii. Resoluens. xiiij. dubia circa vini p[ro]missi consercatum incidentia

I. Quod et quale debeat esse vinum ut sit aptum ad p[re]serandum.

Septimum

Dicit esse vīnū vītis
de vīa exp̄ssum. Et
ideo nō p̄ hoc sacra
mentum p̄fici in

Aqua vinata seu
aqua superfusa
super aceruos
vuarum post vi
num exp̄ssum
Agresto. id est
succo de vīa im
matura exp̄presso
Acero

q; non est vīnum

Uino

Polygonatoꝝ
Dororum
Cerasorum
Uitis adhuc
in vīa p̄tento.

q; nō est vīnū

quia non expressum est de vīa. et sic magis habet rationem q
debet p̄medi q̄d dicit potari

Quid agendum est si loco vīti fuerit aqua vel aliq̄s altius liquoꝝ
positus in calicem ad consecrandum

Sol. Sacerdos hoc percipiat ante consecrationem panis .z vīnum
nullo modo haberi possit. missam deserat imperfectam nec vī
terius procedat. Si autem vīnum haberi possit. effundat p̄tio
rem liquorem. et imponat vīnum purum cuꝝ aqua. procedat
q; vterius nil reperendo. Si vero percipiat post consecratiōem
panis et ante p̄secatōem calicis. et vīni non possit haberi. procedat nihil
ominus corpus christi sumendo absq; sanguine z missam terminando.
Sed si possit haberi vīnū. effundat liquore et p̄paret calicē ve supra. proce
dare ad p̄secatōem calcis. incipiendo ibi simili modo. nihil reperes de
prius lectis. Si autē percipiat hoc post p̄secatōem calcis. tante sumpa
tionem arę diuisionem hostie. tunc effundat illum liquorez in aliud vas.
qui postea propter reverentiam verboꝝ consecratioꝝ super ipsum pro
latōri. mitetur in p̄scinam. imponat q; vīnū aqua mixta in calicē. quo fa
cro accedat ad p̄secatōem sanguinis reincipiendo ibi Simili modo. et
deinde procedat moze p̄suelo. Ebi vero vīnū haberi non possit. sumendū
est corpus absq; sanguine. ve in casu precedenti. Et ita etiā in sequentib;
agendum est. si vīnū haberi nō possit. Sed si hostia sit diuina. et p̄ missa in
calicem. tunc caute extra hanc illam partem. et reponat sup patenā. et liquoꝝ^{rem}
effundat in aliud vas. quē postea sumat post ablutionem. vel infaciat
rio recondat. propter reverentia hostie p̄secatōe imposito in ipsum. Deinde
imponat vīnū cum aqua. et reincipiat ve dictū est. procedendo ad p̄seca
tionem sanguinis. et q; illa pars hostie que extracta est de calice non po
test bene tractari. propter humectatiōem. ideo capiat aliam partem hostie nō
humectatā. et cum verbis ac signis p̄suelo mixta in calice. parte p̄ ho
mectatā sumat cum alia parte non humectata. et procedat vterius moze
solito. Si vero predictus liquorem percipiat post susceptionem corporis
christi. ante tamen sumptōem et gussatiōem istiꝝ liquoris indebiti. tūc siꝝ

Dubium

Capitulum

Cut prius extrahat partem hostie missam in calicem et reponat
sup patenam. et faciat cum liquore ut prius. Imponatur vini cum
aqua. et secreter sanguinem reincipiendo ut supra. Et ubi faciens
da isti signa sup calicem cum hostia animis vir et etiam cum deo. Pax domini tecum
faciat signa illa absque hostia sup calicem. In ceteris procedat more
solito. tandem sumat prius hostie humectatam et postea sanguines et
missam perficiat ut puerum est. Sed si liquore illi sumere incepere
tum et adhuc in ore teneat vel prim deglutiens. dummodo quod ho-
stie in calice remanserit emittat discrete ex ore in aliud vas et
extrahat grem hostie. et agat cum liquore et ceteris ut in casu pre-
cedenti. Si autem etiam partem hostie in os suscepit. non tam
adhuc transglutientur. discrete et caute rotum emitat ex ore in ca-
licem. deinde extrahat pitem hostie vel gruelas eius si in par-
ticulas resoluta fuerit. et faciat in ceteris ut supra. Si vero par-
tem hostie cum liquore sumperit. tunc nisi graue scandalum time-
atur apponenda est alia hostia secranda. et calix cum vino et pa-
ne preparandus. et reincipiendum est a canone. et virtutem secran-
dum atque sumendum. sed si graue scandalum timeat ex apposi-
tione noue hostie. tunc prepareat calix cum vino et aqua et incipiat ab
illo loco. Simili modo. et percludat cum istis verbis. hec quoties-
enescuntur feceritis in mei memoria facieris. et statim languis sic
secretarus sumatur. Nec obstat in istis casibus solutio ieiunii
quod percepitur de punctione sacramenti maius est quam percepimus de
ieiunio. ut supra dictum est. In omnibus etiam dictis calix cum
tali cautela et discreto ageatur est. ut quod fieri poterit scandalum
evidetur. Unde neque hostia neque calix iterato elevari debet. si
prius facta fuerit elevario.

- iii Sol. Quid agendum si vinum corruptum sit
Quia vinum corruptum speciem vini atque substantiam amissit. sicut
mutatio accidentium demonstrat. ideo non est secretable. Et
ergo percipitur esse corruptum aliquo modorum expessorum
in precedenti dubio. agas tunc ut ibidem expositorum est.
- iv Sol. Quid agendum si vinum non sit impositum calici. neque aliquis
alius liquor. sed dominus sit vacuus
Quacum percipitur imponendum est vinum aqua mixtum et yle-
rius procedendum. Si autem vinum haberi non possit. et fuerit
ante secrationem panis. tunc missa deferatur imperfecta. Si
vero secratio panis facta sit procedatur in missa. ut circa secu-
dum dubium huius articuli clarioris expositorum est.
- v Sol. Quid agendum. si vinum sit dispositum ad corruptionem non enim
corruptum est. ut si acerbat. vel si sit pendulum. aut feridum. vel
immundum. aut alium secundum habens defecrum
Si percepatur ante secrationem calicis. remoueat et apponat vinnum
aperte si haberi possit. Si autem haberi non possit. vel si percepatur post
secrationem procedatur et perficiatur officium

Dubium

Dubium

Septimū

vi. **V**erum in mosto possit confici hoc sacramentū
Sol. **P**otest bene confici sed non debet. nisi fuerit defecatū vel purificatū. nisi necessitas cogat. qua cogente posset etiā exprimi vīnum de vīna in calicem

vii. **U**trum vīno sacerando possint vīne integrē pīnceri

Sol. **N**on fieri non debet. quoniam pīhibitū est. ut hāc de pīse. dīst. qī. c. dīcieamus. Nec pīnceri debet vīnū ex vīna pīssūz in calicē

viii. **U**trum confici possit hoc sacramentū in nectare sive in vīno condito aut per spēs aromaticas colato

Sol. **Q**uādiū natura & species vīni manet. potest confici. non tamen fieri potest nisi in casu necessitatis

ix. **V**erum possit confici in vīno pīro absq; pīmixtione aque

Sol. **P**otest. sed nō debet. vii. si sacerdos ante pīcerationē deprehēdat aquā nō esse pīmixtā statim pīncere debet

x. **Q**ue & qualis debet esse aqua que vīno pīncenda est

Sol. **A**qua debet esse naturalis sive elemētaris & pura

xii. **Q**uanta debet aqua vīno admīsceri

Sol. **L**am modica debet īponi. q; vīnū in sua natura & spē possit per manere. si em̄ a natura sua mutaref non posset confici. **U**nū vīna gutta aque qntūcūq; parua diūmodo debito tpe fuerit īposta ve possit fieri mortio sufficit. & pīcipue si vīnū fuerit debile

xv. **U**trū sufficiat q; aqua fuerit vīno admīxta adhuc exīte in dolio

Sol. **N**on sufficit. q; em̄ pīmixtio illa sacramētalis est. ideo fieri nō debet anteq; mīstera īchoenf. vel fiat pīparatio ad īchoandū. et ad tardius īmīnētē oblatione. vt tē possit fieri trāsmutatio aque ī vīnum.

xvi. **U**trum quis līcite possit non cōsecrare vīnum facta consecratio ne panis.

Sol. **N**on potest līcite pīfecta em̄ delect ēsse sacramēta. Christus autē hoc sacramentū sub specieb; panis & vīni instituit. vii. vīnumq; offerti. pīcerari. & sumi debet.

xvii. **Q**uid agendū si sacerdos deprehēdat vīnum ēsse pīgelatū in calice cum vīle conferare.

Sol. **S**acerdos curā adhītere debet vt resoluatur. vel p applicationē pīmūz. aut pāni calefacti. vel mājuū calefactaz. aut p infūsione vīni calefacti. vt recipiat rōem acēualē potus. Si tñ non resolute īmīlōnū posset confici. q; p pīgelationē naturavīni nō est corrupta. Hoc tñ caueri debet q̄tum fieri potest.

Resolutū octo dubia que circa vīnum pīceratum sive lānguinē crīstī ante sumptionē occurrere possunt

I. **Q**uid agendū si sacerdos post pīcerationē recolat vel deprehēdat aquām nō fuisse admīxtam vīno. vīrum videlicet adhuc debet admīscere.

Sol. **N**ullo mō debet aquām vīno pīcerato admīscere. q; sequereſ co:

Dubium

Capitulum

ruptio sacramenti ad minus in aliqua pte. quod caueri debet fieri possit. s; pcedat sine admixtione aque. Ad mixtio enim aque non est de necessitate pseerationis. s; pseerationis

Sol. **V**erum sacerdos semper teneatur sumere sanguinem quotienscumque pseeratione tenetur sumere. nisi irremediabile impedimentum sugueniat. Si autem alius sacerdos non celebrans omnis eando sumat corpus Christi. calix non debet sanguinem sumere sed vi num non pseeratione corporis.

v Quid agendum est si sacerdos ex quaenam causa non possit sumere vi num. et ita etiam neque sanguine sumere valeat.

Sol. Si sacerdos sciat vel pabilitate timeat quod non possit absq; naufragia et piculo vomitus vel alio inconveniente rancii vini sumere quantum ad pseeratione necessarium est. non debet celebrare. Et si miseream incepit et nondum pseceraverit corpus. incepit deferat. Si autem post pseeratione corporis et ante pseeratione sanguinis sentiat vel timeat se non posse sumere sanguinem propter naufragium ex inspectio vel odore vini psecerandi. vel alio hymo accidere. non debet psecerare sanguinem. Sed debet pcedere scitur in illo casu ubi post pseeratione panis calix deprehenditur vacuus vel licet non oficabiliter paratus. et non potest vinum debitum haberi ad consecrandum. put tactus est superius articulo quarto in solutione secundi dubii. Si hoc post pseeratione sanguinis et pceptum circa tempus sumptios eius hoc sentiat vel timeat. ratus est quod non sumat. s; reuerteretur atque diligenter referuerit usque ad proximam celebrationem. In qua post sanguinem tunc psecratum et sumptu. sumat illum sanguinem referuatum.

vij **Q**uid agendum est. si cum sumi detet sanguis species vini. sit cogelata. ita quod non debite possit sumi.

Sol. **E**st resolutio aliquo modo superius tacita circa .xvij. dubium articuli quarti. hoc enim obseruato quod nullo modo superius fundatur vini calefactio. eadem ratione quod non detet admiscesti aqua vino psecerato. ut circa primum dubium huius articuli dicitur est.

v **Q**uid agendum sit. si musca aut aranea vel aliud huiusmodi cecidit in sanguinem.

Sol. **A**nimal illud caute detet capi. et diligenter lauari et ciburi. et ablutione cum cineribus in sacra mitri. Et si absq; horrore et piculo sumi possit sanguis sumat in ore suero. Si autem ppter horrorem vel penicilli vel rimorum vomitus sumi non possit. cum debet esse funditi in aliud vas ad hoc aptum. et cum reliquo referuantur. Huius hinc abhorribiliter sumi detet occasione huius sacramenti. Et tunc ne sacramentum maneat imperfectum. debet aliud vinum aqua mixta in calice ponni. et posterius procedi eo modo quo superius circa secundum dubium articuli quarti expissum est. Vnde quod ante vel post sumptionem corporis hoc deprehendatur.

vi **Q**uid agendum sit. si sacerdos ante sumptionem sanguinis dephen-

Dubium

Septimij

dat venenū esse immisum in calicem.

- Sol. Nullo mō debet sumere. nec alteri dare. ne calix vite vertatur in mortem. Sed debet infundere in aliud vas aptum. et vltius procedere modo in pcedenti dubio expresso
- vii Quid agendum sit. si sanguis effundatur per negligentia nō ex rota. sed in parte. vel aliquid stillauerit de calice Dubium
- Sol. Quocunq; sanguis ceciderit extra calcem. statim et reuereter re colligatur discretio: modo quo fieri poterit. et in calcem refundatur. Si autē nullus arenaus recolligi possit. tunc circa lambatur aut absorbeat vel sugatur per sacerdotem. ne vel defluat vel imbibatur a re illa sup quam cecidit. Nec obstar si nō dum sumpserit corpus xp̄i. qz necessaria hic cogit ut sanguis sumatur ante corpus. Si vero sacerdos nō posset hoc tam celeriter facere. vel vbi de hoc graue scandalii timetur si ipse hoc facere. tunc potest et debet ministras ad missam (si saltem sit dispositus ad minus per veram contritione et propositum fitendi et cum hoc sit teimus zc.) hoc facere. Et h̄c ipse si celebras pbo vel signo id iubear. Et si ministras nō fuerit dispositus. potest et debet hoc aliud dispositus facere. etiā si sit laicus. necessitate ad hoc urgente. Delius est em id facere qz qz enormis irreverentia fieret venerabili sacramento. vepura qz canis vel aliud animal inciperet lambere vel defug iningere. aut qz pedibus cōculceretur. aut alia h̄mōi irreuerentia ab hominibus contingat. Si præterea sanguis ceciderit in terram vel sup tabularum aut aliud h̄mōi. post actionem eorum que iam dicta sunt. radatur locus q̄e terigit. et quod abrasum fuerit cōburatur. et cinis intra altare vel sacrarium reconduratur. Si autē sanguis linthium altaris vni vel plura terigerit. fiat post supdicta trina lotio illius vel illoꝝ cum aqua munda calice supposito. ut in illum aqua ablutionis recipiantur. que postea sumatur a celebrante vel ministrante. Si tamē propter nauicam sumi nō posset. reconduratur talis ablutio iuxta altare vel mitratur in piscinam. Similiter etiā agendum est. si super aliquā vestem psecretam sanguis xp̄i ceciderit vel illam casu aliquo terigerit. Si aure sanguis sup vestem non psecretam ceciderit vel terigerit. post triannam ablutione factam eo modo quo supra dictum est illa pars vestis resindatur. et in altari vel sacrario cum alijs reliquijs reponatur. vel illa pars vestis igne cōburatur. si sacerdoti magis expeditis hoc videatur. et cineres recondantur iuxta altare vel sacrarium ut supra tacrum. Tertium etiā est. ut vestis illa sup quam sanguis xp̄i cecidit ad vsum priorem nō assimilatur. sed vel vestis consecrada cultui diuino apta ex ea fiat. vel reconduratur. vel cōburatur ut supra dictum est. Simili etiā modo agendum videtur si sanguis xp̄i terigerit capillo sacerdotis vel ceciderit sup barbam eius. Tertia est em ablutio capilloꝝ et mō quo supra dictum est de veste. et fiat abrasio capilloꝝ vel barbe et cōburantur. et ponantur cineres in sacrario. Staute sanguis xp̄i terigerit caput aut faciem vel aliam grem corporis nudam sufficit qz diligenter et discrete lauatur. et de ablutione fiat ut supra dictum est de ablutione vestis et altarium rerum zc.

Capitulum

Dubium

vij

Quid agendum si sanguis ex toto effundatur ita q̄ nihil penitus maneat in calice quod sumi possit.

Sol. Si de effuso aliquid recolligi possit vel lambi aut sorberi aut sugi agendum est ut in solutione pcedentis dubij sacramentum est. Si autem nullum istorum fieri possit ne sacramentum maneat impfectum. presb̄ paratus est calix de novo ex vino et aqua. et vtrenius pcedens dicit sicue in casu quo calix post psecrationē corporis viacius deprehenditur vel inepto liquore preparans ut supius arti. iij. circ. resolutiones secundi et quarti dubiorum exp̄lissim est

Arti. vi.

Resolutio sex dubia que circa sanguinem post eius sumptionem occurunt
I Quid agendum sit si sacerdos post sumptionem sanguinis deprehendat aliquam guttam adherere orificio calicis vel exteriū in p̄e de aut alia parte calicis.

Sol. Si certus sit q̄ illa gutta sacerata q̄ videlicet scit se post p̄parationē calicis diligenter absteruisse calicem tam exteriū q̄ etiā interius ab illo loco vbi stat vinum infusum. nūc debet sumere il lam guttā ante sumptionem ablutionis. Si aut̄ sit dubium an sit sacerata. sumat sub hac generali intentio et p̄ditione si sit cosecrata. Si vero certus sit q̄ nō sit sacerata sumat cum ablutione. vel postea absterget si exteriū adhuc erat. Quo autē habet possum probabilis certitudo in tali vel alijs casib⁹ cōsimilib⁹ parebit ex capitulo sequenti arti. p̄mo circa resolutionem p̄ij. duij et sequentiū.

ii Quid agendum est si post sumptionem sanguinis deprehendat sacerdos aliquam guttam vel liquorē speciei vini adherere casule vel manipulo. aut alteri huiusmodi.

Sol. Si certus sit de psecratione istius gutte vel liquoris lambat vel sugar. et peccat ut supius in solutio septimi dubij articuli pcedentis dicitur est. Si p̄o dubitet faciat hoc sub p̄ditione. ut circa pcedens dubium dicitur est. Si aut̄ certus sit q̄ nō sit sacerata liquoris ille vel gutta. tunc nō est curandum de ratiōne.

iii Utrum statim post sumptionem sanguinis debet fieri ablutione digestio super calicem. Ex quo enim adhuc in calice remanent aliqua sp̄es vini. vrpua humor qdā siue humiditas sub qua sanguis retinetur. tales sp̄es si vinum sanguinfundat corrumperit. et sic ibi definet esse sanguis Christi. Quid igit agendum sit ut sumi possit absq̄ corruptione.

Sol. Circa hoc sacramentum de possibilibus agendum est quod decentius est. et pro maiori reverentia tantu m sacramenti p̄uenitius. Non est aut̄ possibile ut sp̄es sacramentales circa huius sacramenti celebrazione diu manere possint incorrupte. qm̄mo necesse est ut circa corrumpan. Cum enim post sumptionem in stomachū descendunt nō diu persistere p̄nt incorrupte. nō solum ppter subsequentē debite ablutionis sumptionem. sed et propter p̄missionē humoris in

Dubium

Septimum

Stomacho etiā ieiuno p̄ existentii. Sic etiam in defensu ad stomachum si sit in parua aut modica c̄stitate corrupunt per admixtiones humoris salinalis. Et partone etiā in ore presertim cum post defensum sanguis adhuc remaneat in lingua & ore humiditas sacramentalis quam humor salinalis qui maior est corrumpt. Ab extra quoq; hoc idē quādo q; necessario p̄tingit. Nam si post cautā etiam sanguinis sumptōem nō fiat abstercio seu ablutio calicis. nihilominus humiditas in calice remansens p̄ exhalatōem sive circumstantem aerem corrumpet & desinet ibi esse sanguis. Idem etiam p̄tingit circa exteriorē superficiem calicis in ea parte qua applicatum fuit inferius labiū sacerdotis. Certum em̄ est q; labio illo humectato humiditas sacramentali etiā dicta pars calicis hūs metas sic itaq; caueri nō potest quin species ille sacramentales corrumpantur & desinet ibi esse sacramentū. Abhincenda est igit̄ penitus omnis scrupulofitas vbi ineuitabilis occurrit necessitas. Puenientiori tñ modo & de centiori ut diximus agendum est. et vbi occurrit difficultas semper accipit endū est illud q; minus habet de periculo. Non aut̄ videt modus puenientis q; cum lingua calix exteriorius vel interius lambat & ita humiditas illa sumat vel absterget. precipue ppter scandalū. neq; faciliter hoc posset fieri quo ad humiditatē que adhærer fundo calicis. Sic etiam non videt puenientis modus ut cum diximus humiditas illa absterget. Oportet em̄ digitum postea ablueret vel fugere. et utroq; modo species corrumperentur & non possent puenire ad stomachū. Cum hoc etiā posset occurrere periculū si videlicet humiditas sacramentalis subintraret inter vnguem et cutem digiti. vbi neq; abluit neq; exi faciliter posset. Ex hoc possent astantes artedari et scandalisari ppter multiplicem immisionē digitū in calicē & alia h̄mōi. Convenientius ergo hoc mō agendum videt. vt sacerdos cū diligentia & cautela sic p̄mo sumat sanguinē de calice ut nihil amplius q; labia exrabi posuit in eo remaneat. elevando sursum. vel erigendo pedem eius & declinando p̄cautū ipsius p̄fus faciat. vel inter labia sumendo. & sic tenendo donec a fundo calicis rotā humiditas que defluere possit defluat ad labiū calicis. diligenter r̄n cauendo ne aliqd decidat. et inde sumat p̄ attractōem etiā cū anhelitu. Et postq; diligenter notauerit q; nihil amplius defluere possit. abluit p̄mo calices ne aliqd de sanguine ad brevem remaneat in eo. & post sumptōem illius ablutio abluit digitos fug calicē. vt sic & humiditas calicis & species panis si aliquid de illa in digestis remanserit. totaliter abluit. deinde sumat. Non sit aut̄ nimis parens in vino circa ablutoem sed tñ capiat. vt os & labia. que sp̄ento sacramentaria lib; fuerint humectata sufficien ablutio possint. & vt etiā p̄ labia sic abluta possit ablui exterior p̄ calicis sp̄ento sacramentalib; p̄ humectata. Ital deinceps cauedū est ne sacerdos suu nimis plibus in dicto mō agendi. vt nō generet tediū astantib;. Nec sit etiā in mō agendi singularis p̄tra morem et p̄stitudinē diocesis vel religiosis sue. vt astantes nō scandalisen de sua singulitate. vel de alijs sacerdotib; qui illam singularitatem non obseruat suscipiōres eos errare.

Quid si sacerdos p̄ sumptōes sacramenti vigeat p̄spuro vel tussi &c Dubium

d i

Capitulum

Sol. Ante sumptum ablutionis nullo modo expuendū est vel extussum
endū aut exscreandū. ne sic species sacramentales et per sequentes
sacramentū ejus. sed spuma vel quod virgit ad tuſum aut ad
excretiōem retineat vel transglutiat. Si autem nimis violen-
tia hoc fieri non posset. expuas vel extusias in aliquod vas ap-
sum vel in calicem si altius habet non possit. vel in panteulum
mūcum. et postea materia illa (si non appareant aliae spēs sa-
cramentales in ea) obduratur. et cineres reponantur in sacrario.
Elenctamen si sacerdos ante incepit missa plenaria se alio-
tali passione violenti molestari. tunc est ut a celebratore abstineat.
Si vero post sumptum debite ablutoris quo z os et labia sunt
etiam sufficienter abluta. virgas aliquo predictorum. quis non sit
amplius periculū tñ ppter reverentia maiorem sacramentib-
rum est ut abstineat q̄rū p̄ quousque alium potum vel cibū
sumpserit. Si tñ nimis virgas ejus in huiusmodi supfluitates
ad aliquē locū vbi non concilientur pedibus. vel habeat secū-
panniculum in quem mittat.

v. Quid agendum si post assumptum sanguinis patias sacerdos vo-
mitū. vel ex infirmitate emittat p̄ fecesum qd sumpsit

Sol. Sufficiēter p̄ ex dicitur. Si enī ibi non possim deprehendi spēs sa-
cramentales panis. ex quo spēs vini iam pmixte sunt alijs hu-
moribus ut non possint discerni. q̄ fortassis corrupte sunt. in quo-
uenda est illa materia in stupra vel panno et comburenda. et ci-
neres referuandi sunt. ut supia dictū est.

w. Quid agendum si sacerdos post sumptum sanguinis deprehēdat
venenum aut animal venenosum fuisse in calice. et illud se sum-
psisse. an se liceat ei euomere.

Sol. Si p̄ vomiti sperat se liberari. et presentim si mediens p̄fusat. tñ
licet ei euomere. Hoc tñ caute fieri debet in aliquod vas mun-
dum. et si aliqua species sacramentales ibi appareat. recolligā-
tur. et in sacrario referuens reliqua vero materia comburatur. et
cineres similiter reseruentur.

¶ Capitulum. viii. de dubijs que circa debitā formā p̄se-
cratiōnis istius sacramenti occurrit. et duos h̄z articulos.

Arti. primus

Resoluit. xvi. dubia circa formā p̄sacerdotiis panis occurrentia.

I. Quae sit sufficiens et debita forma p̄sacerdotiis panis

Sol. Forma est ista. Non est corpus meum

¶ Tunc hec p̄iunctio (enī) sit de substāntia forme et de necessitate

etate etiam proferenda

Sol. Non de subā forme. nec de necessitate p̄secrationis sacramenti

nō tñ detet scienter omitti. alioquin sacerdos graui peccaret